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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou přesného
dokování mobilního robotu. V práci je
rozebrána základní teorie této problema-
tiky, dále jsou navrženy dva dokovací al-
goritmy(algoritmus využívající lokalizaci
a algoritmus inspirovaný bearing-only na-
vigací), které jsou experimentálně otesto-
vány na reálném robotu.

Klíčová slova: Turtlebot, autonomní
dokování, apriltags, lokalizace pomocí
majáků, navigaci podle natočení

Vedoucí: Ing. Karel Košnar, Ph.D.

Abstract

This thesis focuses on problem of precise
docking of mobile robot. This thesis sum-
marizes basic theory of this problem, then
two algorithms are proposed(localization
based algorithm and bearing-only inspired
algorithm) and experimentally tested on
real robot.

Keywords: Turtlebot, autonomous
docking, apriltags, beacon localization,
bearing only navigation

Title translation: Precise docking of
mobile robot with cameras
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Úvod

V dnešní době se v průmyslových zónách používá čím dál více robotů. Roboty
mají větší pracovní schopnosti než lidé, roboty se nemohou unavit a tím
ztratit výkonnost a z dlouhodobého hlediska jsou levnější investicí než lidská
pracovní síla. Díky těmto pozitivům se velmi rozvíjí vývoj průmyslových
robotů, které by měly v průmyslu člověka nahradit. Tento fakt ovšem přináší
mnohé problémy, které se u lidské pracovní síly řešit nemusí. Nastane-li na-
příklad drobná chyba na pracovní lince v podobě špatně umístěného výrobku,
lidský pracovník si s tímto problémem je schopen poradit. S roboty to ale
vždy nemusí být takhle jednoduché.

Dnes již existují robotické senzory, které si běžný člověk ani nedokáže před-
stavit. Roboty díky nim získávají více a více dat o okolním prostředí, které
následně zpracují - často s vyšší účinností než obyčejný člověk. Problémem je
ale cena těchto senzorů. Většina lidí v průmyslu se snaží ušetřit všude, kde je
to jen možné, proto je důležité zabývat se zjednodušováním a zlevňováním
robotů. Je nutné si položit otázky: Je potřeba používat takhle drahý robot s
těmito senzory na tuhle úlohu, nebo existuje i jiná, levnější, cesta? Je možné,
že by tuto úlohu zvládly i jednodušší a levnější roboty?

Nastiňme si jeden konkrétní případ, například ve skladu, kde jsou využita
robotická ramena pro nakládání věcí z regálů, a robotické vozíčky, které
tyto naložené věci převážejí. Představme si, že sklad je rozlohou obrovský a
nakládacích ramen se zde vyskytují stovky. Vozíčků, které jezdí po skladu,
jsou ale pouhé desítky. Samozřejmě je možné mít drahé senzory na vozíčkách
i na ramenech, zjednodušila by se tím práce robotů a zamezilo by se tak
mnoha chybám. Problém je ale v ceně, kterou lze zredukovat omezením počtu
senzorů. Pokud si tedy musíme rozhodnout, které roboty budou "chytré"a
které budou ty "hloupé", je výhodnější mít co nejméně těch chytrých, dokud
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Úvod .........................................
funkčnost celku zůstává stejná. A přesně na tento případ je tato práce zamě-
řena - hloupá ramena, která nakládají věci neustále na stejné místo, a chytré
vozíčky, které vždy dokáží přesně přijet na určené nakládací místo. Práce se
především zaměřuje na prozkoumání možností přesného dokování při použití
vizuálních senzorů.

V první kapitole je rozebrána teorie zabývající se lokalizací a navigací po-
mocí kamer. Druhá kapitola popisuje vybrané algoritmy pro dokování. Třetí
kapitola popisuje softwarovou implementaci a čtvrtá kapitola prezentuje
experimentální výsledky.
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Kapitola 1

Úvodní teorie

1.1 Definice úlohy

Cílem práce je navrhnout a otestovat algoritmus dokování robotu s co největší
přesností (nejlépe pod 1 cm z hlediska polohy, je-li to možné).

Pro řešení musejí být využity vizuální senzory (tj. kamery). Určení pozice
probíhá mimo jiné pomocí navrženého doku, který je vytvořen při řešení
úlohy. Pro dok nejsou určena žádná pravidla, lze tedy využít například značek,
jednoduchých či složitých tvarů a různých velikostí doku. Robot je uvažován
jako všesměrový podvozek (lze pohybovat robotem ve směrech os x i y).

Výsledná poloha je pak definována pomocí souřadnic [x, y, ϕ], kde x a y
jsou relativní souřadnice vůči poloze doku a ϕ je orientace robotu vůči doku.

1.2 State of the art

V této části bude zmíněno několik základních postupů přesné lokalizace robotu
a jejich navigace v prostoru. Tato práce je vytvářena s myšlenkou využití
na všesměrových podvozcích, je tedy nutné přihlédnout k tomuto faktu při
vybírání metody navigace robotu. Uvažujeme-li, že algoritmus dokování má
fungovat hlavně pro přesné dokování, nikoliv pro globální pohyb například ve
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1. Úvodní teorie.....................................
skladu, nemusíme se zaměřovat na algoritmus zabývající se reakcí na možné
překážky. V této situaci má všesměrový podvozek obrovskou výhodu, nejdříve
můžeme vyřešit orientaci robotu a potom můžeme řešit jeho pohyb v prostoru,
jelikož je tento pohyb nezávislý na orientaci robotu.

1.2.1 Lokalizace robotu z vizuálních dat

V dnešní době se pro lokalizaci robotů z vizuálních dat používá několik
přístupů.

Předem známé prostředí

Pokud má být robot lokalizován v místech, která jsou předem známá, vyplatí
se použít značky. V anglicky psaných textech se těmto značkám říká hlavně
majáky (beacons). Pod tímto majákem si člověk může představit cokoliv,
co lze jednoduše a přesně lokalizovat v obraze kamery. Majákem tedy může
být například papír s tištěnou značkou, mnohobarevný objekt či objekt
se zvláštním tvarem. Poté si stačí napsat detektor, pokud je vybrán typ
majáku, který ještě nikdo jiný nepoužíval. V dnešní době je ale vyvinuto
několik velmi dobře fungujících detektorů, takže existuje možnost využití
již vytvořených detektorů. V těchto případech se převážně jedná o tištěné
majáky jako například AprilTags [10] a Whycon [16].

Obrázek 1.1: Ukázka detekce značky Whycon v obraze. Převzato z : [16]

Problémem tohoto přístupu lokalizace je nemožnost využití v neznámých
prostorech. K lokalizaci pomocí majáků totiž potřebujeme co nejpřesnější
informace o jejich poloze v globálních souřadnicích, ke kterým je následně
vztažena měřená poloha robotu. Přesnost této lokalizace závisí na kvalitě
informací o jednotlivých majácích, na kvalitě vizuálního systému a na kvalitě
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................................... 1.2. State of the art

zvoleného detektoru těchto majáků.

Pro lokalizaci pomocí majáků je možné dokonce využít i omnikamery. Vý-
hoda oproti soustavě kamer je v tom, že je použita pouze jedna kamera,
všechny detekované informace jsou tedy vztaženy ke stejnému bodu v sou-
řadné soustavě. Problémem je ale vysoká cena takovéto kamery a velmi často
je složité zpracování jejího obrazu. Samotný obraz pak při těchto úpravách
obsahuje méně informací než obraz z obyčejné kamery, je proto lepší používat
jednoduché vzory na značkách nebo jednoduché tvary majáků.

Neznámé prostředí

Pro lokalizaci v neznámém prostředí bylo nutné vymyslet jiné postupy, které
nespoléhají na jakékoliv apriorní informace. Mnohem jednodušším postupem
je využití dálkoměrů, z jejichž informací o vzdálenosti objektů je možné tvořit
mapy prostředí. Problémem těchto senzorů je jejich vysoká cena, proto se
vědci zabývají i jinými postupy, kterými by mohlo být neznámé prostředí
mapováno za použití jiných senzorů.

Obrázek 1.2: Příklad hledání obrazových příznaků. Převzato z : [2]

Existuje velké množství algoritmů, které hledají v obraze z kamery tzv.
obrazové příznaky. Těmito příznaky mohou být různé body, hrany a objekty
v obraze. Obrazové příznaky ale nejsou dostatečnou informací, se kterou by
bylo možné vytvořit mapu. Využijeme-li ale stereokamery, je možné dopočítat
informace o vzdálenosti jednotlivých příznaků a nahradit si tak dálkoměr.
Důležitým aspektem tohoto přístupu je kvalitní algoritmus, který hledá pří-
znaky v obraze. Je totiž nutné zajistit, aby jednotlivé kamery ve stereokameře
identifikovaly stejné příznaky. Poté je nutné spárovat tyto příznaky, díky

[…]

experimentů by výsledky algoritmů vycházely velice pravděpodobně stejně.

Pro možnost porovnání s předchozím algoritmem jsou uvedeny v tabulkách
4.24 a 4.25 hodnoty pro jednotlivé startovní body.

Z tabulek 4.24 a 4.25 je vidět, že závislost na startovní pozici je velmi
vysoká. Zároveň je z obou tabulek patrné, že nezáleží na počtu detekovaných
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Pravý bod Střední bod Levý bod
Typ hodnoty Velikost Typ hodnoty Velikost Typ hodnoty Velikost

µ 0.1949 m µ 0.0800 m µ 0.5638 m
σ 0.0233 m σ 0.0216 m σ 0.2678 m

min 0.1752 m min 0.0497 m min 0.2514 m
max 0.2345 m max 0.1103 m max 0.8608 m

Obrázek 4.24: Srovnání kvality dokování v závislosti na startovním bodu při
detekci 5 značek

Pravý bod Střední bod Levý bod
Typ hodnoty Velikost Typ hodnoty Velikost Typ hodnoty Velikost

µ 0.1627 m µ 0.0735 m µ NaN
σ 0.0555 m σ 0.0177 m σ NaN

min 0.0721 m min 0.0533 m min NaN
max 0.2175 m max 0.1018 m max NaN

Obrázek 4.25: Srovnání kvality dokování v závislosti na startovním bodu při
detekci 4 značek

značek, pouze na startovní pozici. Výsledky algoritmu jsou nejlepší, pokud se
startovní pozice vyskytuje blízko osy úhlu doku, jelikož jsou značky rozmís-
těny rovnoměrně na obou stranách robotu.

Tento algoritmus je také závislý na kvalitě řídicího regulátoru. Algoritmus v
této práci je řízen pouhým PI regulátorem. Vlastnosti algoritmu by mohly
být do jisté míry zlepšeny s použitím lepších regulátorů, jehož optimálním
návrhem by mohla být pokryta celá diplomová práce.

4.3.5 Zhodnocení

Oba dva algoritmy byly otestovány za stejných podmínek ve stejný den, při
experimentování byly stejné světelné podmínky a robot byl po celou dobu
experimentů zapojen v nabíječce, aby byl potlačen vliv klesajícího napětí
napájecí baterie.

Z experimentů vychází lépe algoritmus s používáním lokalizace při detekci
všech značek. Průměrná odchylka od cílové pozice je lehce pod 6 cm. U algo-
ritmu mírně záleželo na startovní pozici, odchylky mezi startovními pozicemi
se ale pohybovaly v jednotkách centimetrů (cca 2 cm).

Při využití algoritmu bez lokalizace se hodnoty odchylek od cílové pozice
pohybovaly až v desítkách centimetrů. Velký vliv u tohoto algoritmu má
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počáteční pozice vůči doku. Pokud se tato poloha vyskytuje u osy úhlu doku,
algoritmus dosahuje kvalit předchozího algoritmu. Za použití lepšího regulá-
toru by možná mohl být i přesnější. Markantní vliv počáteční pozice však
tento algoritmus činí naprosto nepoužitelným v kombinaci s hardwarem, na
kterém byly experimenty provedeny.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit se z lokalizací robotu pomocí kamer a navigací
robotu pomocí kamer. Následně měl být vytvořen dokovací algoritmus, který
bude co nejpřesněji dokovat všesměrový robot na předem určené místo v doku.
Podle potřeby měl být vytvořen dok, který měl být využit pro vyzkoušení
algoritmu v reálném prostředí.

Při návrhu algoritmu bylo využito nejen nově nabytých vědomostí, ale i
vědomostí z různých školních předmětů. Při prvních testech s reálným hard-
warem byly zjištěny potíže, a proto byl navržen i další algoritmus využívající
naprosto odlišný přístup. Oba algoritmy byly implementovány a vyzkoušeny
v reálném prostředí.

V zadání práce je uvedeno slovo "přesné dokování", jehož význam se může v
různých oblastech lišit. Po konzultaci s vedoucím práce jsme význam slova
pro tuto práci stanovili na jednotky centimetrů, nejlépe přesnost v rámci
milimetrů. Tohoto výsledku bohužel nebylo dosaženo, nejlepší algoritmus se
pohybuje v odchylkách kolem 6 cm. Odchylky druhého algoritmu byly značně
vyšší. Oba algoritmy mají svá omezení, algoritmus s lokalizací přestává fun-
govat při nízké vzdálenosti od doku, algoritmus bez lokalizace funguje hlavně
v poloze robotu u osy úhlu doku.

Přestože se může jevit, že algoritmy nejsou dostatečně přesné, byly vyví-
jeny pro použití na všesměrovém podvozku. Tento podvozek bohužel nebyl
obstarán pro reálný experiment, proto musely být algoritmy upraveny pro
fungování s podvozkem diferenciálním. Zároveň by značně zlepšilo funkčnost
algoritmu přidání více kamer, aby bylo dosaženo lepšího pokrytí prostoru
jejich zornými poli. Pokud by se na robotu vyskytovalo více kamer s většími
překryvy zorných polí, zvýšila by se kvalita lokalizace v prvním algoritmu a
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Závěr .........................................
zvýšil by se počet momentů, ze kterých je počítán pohyb v algoritmu druhém.
Při použití všesměrového podvozku by byl zrušen vliv otáčení robotu na
kvalitu algoritmu (hlavně algoritmus bez lokalizace).

Závěrem lze říci, že v budoucnu by se měly algoritmy otestovat s všesměrovým
podvozkem. Zároveň by bylo dobré zlepšit vizuální pokrytí prostoru (ať už
přidáním kamer, nebo zvolením jiné konfigurace kamer). Dále by bylo dobré
zlepšit regulátor v algoritmu bez lokalizace, aby byl vliv řízení na konečnou
chybu dokování skoro nulový.

44

Příloha A
