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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl nastudovat a implementovat známé algoritmy pro lokalizaci robotu z pozice značek v
prostředí. Navržené metody měl ověřit a vyhodnotit.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student navrhl dvě metody pro přesné dokování robotu. Bohužel implementace obou metod
obsahuje některé nedostatky. Například druhá metoda by mohla být implementována ještě lépe s
využitím detekce obrazců i v jiných kamerách, než v cílové kameře.
Obě metody byly otestovány v reálných experimentech, bohužel se ale nepodařilo vyhodnotit, proč
je dosažená přesnost horší, než předpokládané výsledky,

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup pro algoritmus s lokalizací není zvolen nejlépe. Využití rovnice přímky v tvaru
y=ax+b není nejvhodnější, vzhledem k problémům s přímkou rovnoběžnou s osou y. Použití rovnice
ax+by=c, za předpokladu a2+b2=1, by umožňovalo v optimalizačním kritériu brát rovnou vzdálenost
od hledaných vzorů.
Postup pro Algoritmus bez lokalizace má problém v zjištění úhlové a dopředné rychlosti. Student
nalezne rychlostí vzhledem ke souřadné soustavě x,y a převádí je na rychlosti dopředné a úhlové
pouze přímým přiřazením x – dopředná rychlost, y – úhlová rychlost. Zde bych očekával výpočet
úhlové rychlosti robotu následovaný výpočtem dopředné rychlosti.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Dosažené výsledky v lokalizaci jsou velmi pravděpodobně ovlivněny zvolenou rovnicí přímky pro
optimalizační funkci. Problémem druhé metody je neodůvodněné míchání úhlové rychlosti s
rychlostí v kartézské souřadné soustavě, které není vhodné. Možná to v zadaných jednotkách nějak
funguje, ale rozhodně to není spolehlivé řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
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Rozsah práce je na spodní hranici diplomové práce. Práce je psána v češtině, přesto se student
neodvážil přeložit některé termíny, např. bearing-olny přístup. I když jsou výsledky podrobně
diskutovány v kapitole 4.3, přesto bych uvítal např. u algoritmu bez lokalizace, jaké byly konečné
rozdíly hodnot detekce vzorů v obraze, že se algoritmus zastavil i ve vzdálenosti 23cm od cílové
pozice.
Práce také trpí nedostatkem při popisu proměnných v rovnicích. Např. Rovnice 2.1 a 2.2 obsahují 5
proměnných z nichž není ani jedna popsána v textu, student pravděpodobně soudí, že stačí obrázek
2.1. U rovnice 2.5 chybí, zda student počítá parametr b podle polohy kamery, nebo zjednodušeně
předpokládá, že b=0. Také by bylo správnější použít v těchto rovnicích index kamery.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Citace zdrojů je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zajímalo by mě, v kolika případech robot s algoritmem lokalizace nedorazil vůbec do blízkosti cílové
pozice?
V programech neustále převádíte úhlové jednotky stupně na radiány a zpět, proč?
V závěru kapitoly 4.3.5 píšete „Za použití lepšího regulátoru by možná mohl být (algoritmus bez
lokalizace) i přesnější“. Můžete vysvětlit, jak by regulátor mohl zlepšit výsledky a přesnost detekce
vzorů? Není náhodou problém ve využití detekovaných momentů bez úpravy jako požadované
úhlové rychlosti?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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